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Senhor Presidente,

if ; (:\ "_*:
Senhores Vereadores, it ’

A presente Mensagem encaminha para a apreciacao dos Senhores, o Projeto de Lei em

anexo, visando a doagdo ao Sr. WEULER MARCOS RIBEIRO os lotes 3, 4, 11 e 12 da Quadra IND 1/7,

do loteamento Distrito Industrial, com area de 10.800,00m?, sendo que o presente imdvel destina-se

a instalagao de uma industria no ramo de vidro temperado.

Importante salientar a relevancia da implantagdao de mais um empreendimento

em nossa cidade, pois gerara mais renda e empregos, beneficiando indiretamente toda a populacdo

barragarcense.

Como o donatario ndo dispde de imovel para tal finalidade e ndo possui recursos

financeiros para adquirir através de compra, e, como a drea apresentada vem suprir a necessidade,

vez que se encontra em boa localizagao e de facil acesso é que recorremos aos Nobres Edis

solicitando a sua aprovacao.

Por tais razoes, esperamos a aprovacao do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT, &JJ de uﬁqf}db de 2013.
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ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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“Autoriza a doagdo do lote que menciona

a pessoa que menciona.”

\ 244 40
e 22 LLCC O Prefeito Municipal

FUNCIO Nr\ﬁ.lo
FARIAS, no uso de suas atribuigcoes legais, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a

e Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO ANGELO DE

seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Sr. WEULER MARCOS RIBEIRO,
Inscrito no CPF: 574.877.581-68 e no RG: 2945161 SSP/GO, a titularidade dos lotes 3, 4, 11 e 12 da

Quadra IND 1/7, do loteamento Distrito Industrial, com &rea de 10.800,00m?, pertencente 3

Municipalidade, a ser desmembrado da matricula n® 25590 do CRI local, conforme Memorial

Descritivo e Mapa da area em anexo.

Paragrafo unico. O imdvel objeto da presente doacdo destina-se a instalacdo de uma

industria no ramo de vidro temperado.

Art. 22 O donatario tera o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir integralmente a

destinagdo do imdvel a que se refere o artigo anterior, sob pena de sua reversdo ao patriménio

publico municipal.
Art. 3° O donatario nao podera alienar o imdvel pelo prazo de 20 (vinte) anos.

Art. 4° As despesas decorrentes da transferéncia do imével correrdo por conta exclusiva

do donatario.

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 62 Revogam-se as disposicOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas/MT, &‘gl de de 2013.
() \ \ &
OBERTO ANGELO DE FARIAS

Aprovado em Sessao SNOL : J
: 2 Prefelto Municipal
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Ao Ilmo. Sr.°
Roberto Farias

Prefeito de Barra do Garcas - M1

Nesta

REQUERIMENTO

Fu Weuler Marcos Ribeiro, abaixo assinado, RG 2945161 SSP-GO E CPF

574.877.581-68, telefone (66) 9668-9997, venho respeitosamente a ilustre presenga de

vossa exceléncia, requerer concessdo de uma area de 10.000 M2 no Distrito Industrial
: i

com acesso no minimo a energia e dgua, para a construgdo de prédio proprio e adequado

as suas instalacdes de uma Industria no Ramo de Vidro Temperado que podera gerar

até 150 empregos diretos j4 no seu primeiro ano, para tanto estou a disposigdo para

quaisquer questionamentos.

RA DE MORAES

bret, 21 - F. {64} 368-279)
Oficral

* [ REINALDO FERRES

Sub-

SERVICO NOTARIAL

atamns de A
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CPF 574.877.581-68
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ESTADO DE MATO GROSSO o
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Da: Procuradoria Juridica

Ao: Departamento de Terras

Por se tratar de matéria da competéncia desta Secretaria, remetemos o
processo para analise e parecer referente ao pedido do(a) requerente.

’

Barra do Gargas - MT, 15 de Abril de2013.




ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL
SELRETARIA MIUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL

Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel.66.3402-2000-Ramal.2014 - Email: secindcom.pmba@hotmail com

Barra do Gargas MT, 16 de Maio de 2013.

Oficio n2.035/SICDR/2013

Senhora Procuradora
Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo n2.0754, datado

de 12/04/2013, apos andlise da solicitacdo para implantacdo do empreendimento no setor de
vidros, somos de parecer favordvel ao atendimento do mesmo, para tanto destinamos a area
localizada no Distrito Industrial, lotes n%s. 01 ,02, 03 e 04, da Quadra IND 1/7, Rua 04,
esquina com a Rua 10, para implantacdo de Industria no Ramo de Vidro Temperado, trata-se
de area livre, cuja mesma foi objeto de reversdo ao municipio

Portanto solicitamos os tramites legal para a efetivacdo da
doag¢ao conforme o solicitados.

Cordialmente.

A: Dra. Andréia Caroline C. Magrini
MD.Procuradora Geral do Municipio.
Barra do Garcas - MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Da: Procuradoria Juridica

Para: Comissao de Avaliagao

Em vista ao requerimento, formulado pelo requerente, referente a
doacdo de terreno, encaminha-se a comissdo para que seja procedida a avaliagao do imovel

em objeto as fls. 04,

Barra do Garcas - MT, 20 de Maio de 2013.
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOL VIMENTO RURAL
Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel. 66.3402-2000-Ramal.2014 - Email: secin dcom.pmbg@hotmail.com

Oficio n2. 050 /SICDR/2013 Barra do Gargas MT, 10 de Junho de 2013,

Senhora Procuradora

Reencaminho a V.Senhoria, processo n2.0754/13, datado de
12/04/2013, informando que apds anilise da solicitacdo , somos de parecer favoravel
aQ atendimento a solicitacdo da Sr. Weuller Marcos Ribeiro, portador do CPF

N2.574.877.581-68, referente doacdo de area para a instalacao de uma Industria de
Vidros Temperados.

Barra do Gargas, modificando o0s numeros de lotes, constantes no oficio
n2.035/SICDR/2013, datado de 16/05/2013.

Outrossim, informamos que a area solicitada é area livre, pois

a mesma foi revertida para o municipio, conforme copia de certiddes n2%s. 48.792,
48.793, 48.795 e 48.794.

Portanto solicitamos vossa especial atencdo no sentido de

viabilizar os meios juridicos para a efetivacdo da doacdo, conforme determina a
legislacdo vigente.

Sendo sé para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente.

""‘--l... —

AA: Dra. Andréia Caroline C. Magrini
MD. Procuradora Geral do Municipio.
Barra do Garcas - MT




12 Servigo Notarial e Registral o7

Registro de imdvel Circunscrigao d%QGmarcade Barra do Garcas - Mato Grosso. . - - ©.. -
U S

il

L]

>
L

=
L]
II.
I
=
W
s

"HELENA COSTA JACARANDA ELDO JACARANDA JR.

. ig!

TeY

Tabelia Vitalicia | L0 Potaen ge 2o fre2a0 Tabelido Substituto
i Matﬂ’CU!a T — 3 19 f:cz*';na_ ~iniaalt o Hepsiral 2
e GOmarca.de Barra do Garcas - MT
4 8 - 7 9 2 E"{ < {,ﬁ- . %_{_:,:__ Jﬁ, <

L -i""-'..

4 m = VERSO
NG g ot = ANVERS
? ltl-_-._l.-‘_. ™

$' ad j
x"ht-' i e

’ - Uma drea de terras, situada na zona urbana desta cidade de Barra do Garcas, |
M 0 V E L Estado de Mato Grosso, no loteamento denominado “DISTRITO|
- INDUSTRIAL¥, designada por lote n.° 03 (um), da quadra Industrial 1/7, com a 4rea de 2.700,00 m.?]
(dois mil e setecentos metros E]uadrados): limitando a frente para a Rua 4, medindo 30,00 metros; fundos|
' com 30,00 metros para o lote n.° 11; lado direito para o lote 04. medindo 90,00 metros: lado esquerdo |
para o lote 02, medindo 90.00 metros. Havidos por forca do loteamento devidamente registrado neste|
Cartorio Imobilidrio sob ne R-01 da matricula n° 48.443 de ordem, livro n° 2-Registro Geral desta

cidade e comarca de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso. PROPRIETARIA: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT.. com sede nesta cidade de Barra do Gargas, Estado de |
as, 444, insi

Mato Grosso, na Rua Caraj cuta no CNPJ(MF) sob o n° 03.439.239/0001450. Barra do |

ar¢as, 18 de agosto de 2004, Ey | ,,E-)‘\,.( Oficial substituta assino. Eu @——f Oficial |
efetiva Subscrevo ---—eoocceeee . _____ ;;/-—iff-—-l-----——-—-—---------~---—---——---—-----——---—--------------—--—--— |

------l—-_-_---‘_--lur-——_—_——_-I—-l---—._—_--_--___--.-,_--_---_-_--__-_----_--

R-01-48.792. Protocolo: 110.221 Fls: 193 L° 1.F: Por Escriture Piblica de doaciio, lavrada nestas |

Notas, no livro n.° 482, fls 136/140, em data de 29 de junho de 2004, a proprietaria, PREFEITURA |
MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT., acima qualificada, representada pelo Prefeito Municipal,_ -

St. WANDERLEY FARIAS SANTOS, portador da CURG, 0 565000-2155222-SSP/MT e do CPF r° |

Executivo Municipal: doou a totalidade do imével objeto desta matricula, juntamente com outros a |
PARAIBANA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.. com sede

na Rua dos Araés, s/n. Recanto Kasardo, nesta cidade de Barfa do Gargas, Estado de Mato Grosso, nome |
de fantasia (PARAIBANA ARTEFATOS DE CIMENTO) inscrita no CNPJ sobn.° 24.763.047/0001-75, |

| SOC10 proprietario, Sr. CICERO RUFINO, brasileiro, casado, comerciante, portador da CI/RG. n° |
| 1.218.211/SSP-GO ¢ do CPF n.° 156.325.712/20, residente e domiciliado na Rua Simido Arraya, lote 02, |
- quadra 03, nesta cidade, conforme consta da Clausula Sexta do Contrato Social, datado de 06 de maio de |
{ 1988, registrado na Junta Comercial deste Estado sob 1. ° 51200272553, em 31 de maio de 1988 e da |
/" “eragdo Contratual de Sociedade por Cota de Responsabilidade Limitada, datada de 03 de marc¢o de
1999, registrada na Junta Comercial deste Estado S0b 1.°27.255,001, em 07 de abril de 1999. E que para
| efeitos fiscais ddo a presente doacdo o valor de R$66.420,00 (sessenta e seis mil. quatrocentos e vinte |
| reais). Escritura esta feita em complementagéo a Lei n.° 2.587 de 18 de junho de 2004- Projeto de Lei de |
| autoria do Poder Executivo Municipal, artigos 1°, 2° 3° ¢ 49, Pago Guia de Recolhimento n.° 2328/04, |
| datada de 22 de junho de 2004, Guia de ITCD n.° 067/04, no valor de R$2.165,96 (dois mil, cento e
| sessenta e cinco reais e noventa ¢ Sels centavos), avaliado pela importéncia de R$66.420,00 (sessenta e
| Seis mil, quatrocentos e vinte reais), provando o pagamento do Imposto de Transmissfo de Bens
- Imdvelis, autenticado pelo BASA em 22/06/04. Certiddo Negativa Municipal n.°: 00721/04. Imoével
| cadastzado junfo a Prefeitura Municipal sob 1n.°: 404.3.7%9.0-2. Barra do Garcas, 18 de agosto de 2004. ]
L Eu_ N Oficial substituta assino. Eu _;{;___._gf' Oficial Subscrevo ---------- Bt |
| i/ L3
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s T V E 1 Uma drea de terras, situada na zona urbana desta cidade de Barra do Gargas, |

f INDUSTRIAL¥, designada por lote n.° 04 (quatro), da quadra Industrial 1/7, com a 4rea de 2.700.00|

Estado de Mato Grosso, no loteamento denominado “DISTRITO

—— e

m.” (dois mil e setecentos metros quadrados), limitando a frente para a Rua 4, medindo 30,00 metros:
fundos com 30,00 metros para o lote n.° 12: lado direito para a area Laticinio Dona Bella, medindo 90,00

metros; lado esquerdo para o lote n.° 03, medindo 90,00 metros. Havidos por forca do loteamento|
devidamente registrado neste Cartério Imobiliario sob n° R-01 da matricula n°. 48.443 de ordem, livro n°
2-Registro Geral desta cidade e comarca de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso. |
PROPRIETARIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR AS/MT., com sede nesta|
. <i1dade de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, na Rua Carajss, 444, nscrita no CNPJ(MF) sob o n°

ot

J3.f139.239/000}‘%-:50. drra do Garcas, 18 de agosto de 2004. Eu & % Oficial substituta |
assino. Eu ‘7; %7 Oficial efetiva Subscrevo --------eemmeceeeeeecto Y
_________________ { |

R-01-48.793. P‘I%[tﬁﬁcﬁ: 110.221 Fls: 193 L.° 1-F: Por Escritura Publica de doacdo, lavrada nestas -'

Notas, no livro n.° 482, fls 138/140, em data de 29 de junho de.2004, a proprietiria, PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT., acima qualificada, representada pelo Prefeito Municipal, |

Sr. WANDERLEY FARIAS SANTOS, portador da CI/RG. n° 505000-2155222-SSP/MT e do CPF n°|
209.592.736/20, em cumprimento ao Projeto de Lei n.° 2.587, de 18 junho de 2004 de autoria do Poder |
Executivo Municipal’; doou a totalidade do imdvel objeto desta matricula, juntamente com outros a

PARAIBANA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.. com sede |
na Rua dos Araés, s/n, Recanto Kasar@o, nesta cidade de Bafra do Gargas, Estado de Mato Grosso, nome |
de fantasia (PARAIBANA ARTEFATOS DE CIMENTO) inscrita no CNPJ sob n.° 24.763.047/0001-75, |
socio proprietario, Sr. CICERO RUFINO, brasileiro, casado, comerciante, portador da CI/RG. n.°|
1.218.211/SSP-GO e do CPF n.° 156.325.712/20, residente e domiciliado na Rua Simizo Arraya, lote 02, |
quadra 03, nesta cidade, conforme consta da Clausula Sexta do Contrato Social, datado de 06 de maio de |
1288, registrado na Junta Comercial deste Estado sob n.° 01200272553, em 31 de maio de 1988 e da |

eragdo Contratual de Sociedade por Cota de Responsabilidade Limitada, datada de 03 de mar¢o de |

1999, registrada na Junta Comercial deste Estado sob n.° 27.255,001, em 07 de abril de 1999. E que para |
efeitos fiscais ddo a presente doagdo o valor de R$66.420,00 (sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte |
reais). Escritura esta feita em complementagdo a Lei n.° 2.587 de 18 de junho de 2004- Projeto de Lei de |
autoria do Poder Executivo Municipal, artigos 1°, 2°, 3° e 4°, Pago Guia de Recolhimento n.° 2328/04, |
-datada de 22 de junho de 2004, Guia de ITCD pn.° 067/04, no valor de R$2.165,96 (dois mil, cento e |
S€ssenta e cinco reais e noventa e seis centavos), avaliado pela importéncia de R$66.420,00 (sessenta e

1. se1s mil, quatrocentos e vinte reais), provando o pagamento do Imposto de Transmissdo de Bens |
Imovelis, kautenticado pelo BASA em 22/06/04. Certiddo Negativa Municipal n.°: 00722/04. Imdvel |
. cadastriado“ junto a Prefeitura Municipal sob n.°: 404.3.72%.0-1. Barra do Gargas, 18 de agosto de 2004. |
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Registro de Imével Circunscrigao da Cqfrfarca,de Barfa.do Gargas - Mato Grosso
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rex” 22 e b % :
- ST CEGAL <&
- Livro n2 2 - HEG‘E@TR ‘GERAL = |
' ¢ = &y Bl
HELENA COSTA JACARANDA o s ELDO JACARANDA JR.
Tabelia Vitalicia “i% O  Eetaan 45 poote 0SS0 Tabelido Substituto
Matricula ——— \ 10 Qo i a2l g
| Lerbomarca:de Barra do Garcas - MT
R ok NI " ANVERSO
WV St Uma area de. terras, situada na zona urbana desta cidade de Barra do Garcas, |
CITM OV E L I:stado de Mato Grosso, no loteamento denominado “DISTRITO|
. INDUSTRIALY, designada por lote n.° 11 (onze), da quadra Industrial 1/7, com a area de 2.700,00 m.?|

(dois mil e setecentos metros quadrados), limitando a frente para a Rua 3, medindo 30,00 metros; fundos|
- com 30,00 metros para o lote n.° 03: lado direito para o lote 10, medindo 90,00 metros: lado esquerdo |
- para o lote 12, medindo 90,00 metros. Havidos por forga do loteamento devidamente registrado neste |
Cartorio Imobilidrio sob n°® R-01 da matricula n°. 48.443 de ordem, livro n° 2-Registro Geral desta |

cidade e comarca de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso. PROPRIETARIA.: PREFEITURA |

MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT.. com sede nesta cidade de Barra do Gargas, Estado de|

-_Aflato Grosso, na Rua Carajas. 444. ins¢rita ng” CNPJ(MF) sob o n° 03.439.239/0001?50. Barra do !

Jarcas, 18 de agosto de 2004. Fu Mﬁ_‘ Oficial substituta assino. Eu d—=g Oficial |
CIENIVA SUDSCIEVO <=f-srs mmammscacmmamcica- -.;’;ff—;;;?f---—} ----------------------------------------- s S e

e s S e S e ool e e i e e A TSI S el i e S B z
R-01-48.795. Protocolo: 110.221 Fls: 193 L.° |-F: Por Escritura Publica de doacdo, lavrada nestas |
Notas. no livro n.° 482. fls 138/140. em data de 29 de junho de 2004, a proprietaria, PREFEITURA g
MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS/MT., acima qualificada, representada pelo Prefeito Municinal,
Sr. WANDERLEY FARIAS SANTOS, portador da CI/RG. n°® 565000-2155222-SSP/MT e do CPF n° |
209.592.736/20, em cumprimento ao Projeto de Lei n.° 2.587, de 18 Junho de 2004 de autoria do Poder |
Executivo Municipal; doou a totalidade do imével objeto desta matricula, juntamente com outros a |

PARAIBANA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA., com sede |
na Rua dos Araés, s/n. Recanto Kasardo. nesta cidade de Bafra do Gargas, Estado de Mato Grosso, nome
de fantasia (PARAIBANA ARTEFATOS DE CIMENTO) inscrita no CNPJ sob n.° 24.763.047/0001-75.
socio proprietario, Sr. CICERO RUFINO, brasileiro, casado, comerciante, portador da CI/RG. n.° |
1.218.211/SSP-GO e do CPF n.° 156.325.712/20, residente e domiciliado na Rua Simiso Arraya, lote 02, |
quadra 03. nesta cidade, conforme consta da Clausula Sexta do Contrato Social, datado de 06 de maio de |
1988, registrado na Junta Comercial deste Estado sob n.° 51200272553, em 31 de maio de 1988 e da |

2ragfo Contratual de Sociedade por Cota de Responsabilidade Limitada. datada de 03 de marco de
1999, registrada na Junta Comercial deste Estado sob n.° 27.255,001, em 07 de abril de 1999. E que para |
efeitos fiscais ddo a presente doacdio o valor de R$66.420,00 (sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte
reais). Escritura esta feita em complementagéo a Lei n.° 2.587 de 18 de junho de 2004- Projeto de Lei de |
| autoria do Poder Executivo Municipal, artigos 1°, 2°, 3° ¢ 4°, Pago Guia de Recolhimento n.° 2328/04, |
 -datada de 22 de junho de 2004, Guia de ITCD n.° 067/04, no valor de R$2.165,96 (dois mil, cento e
| sessenta e cinco reais € noventa e seis centavos). avaliado pela importancia de R$66.420,00 (sessenta e |
1 .seis mil, quatrocentos e vinte reais), provando o pagamento do Imposto de Transmissio de Bens
- Imoveis, autenticado pelo BASA em 22/06/04. Certidio Negativa Municipal n.°: 00725/04. Imével |

, cadastrado junto a Prefeitura Municipal sob n.°: 404.3.120.0-0. Barra do Garcas, 18 de agosto de 2004. |
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ESTADO DE MATO GROSSO
rrefeitura Municipal de Barra do Garcas

DA: PROCURADORIA JURIDICA
A: COMISSAO DE AVALIACAO

Remetemos o processo administrativo para ser confeccionado

laudo de avaliacdo do imével objeto, para efetivagdo da doacao, conforme solicitado.

Barra do Gargas, 12 de junho de 2013.

s




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissdo Permanente de Avaliacdo da Prefeitura Municipal de
Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome
de GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, locado sob Lotes n° 03, 04,

11 12, Quadra n®. IND 1/7 = DISTRITO INDUSTRIAL, com area do terreno de
2.7/00,00m? + 2.700,00m? + 2.700.00m2 + 2.700,00m? com area total de

10.800,00m* em R$ 13.500,00 + R$ 13.500,00 + R$ 13.500,00 + R$ 13.500,00
total de R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais), e area edificada de

00,00m? em R$ 0,00, tomando por base o valor venal constante no cadastro
deste Municipio, conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Garcas- MT, 03 de julho de 2013.

ﬂm“ J)
» as Bulrra

- -"""'-'

Presndente

adﬁ\x?\.. |
Deusaide Amorim da Silva
Membro




; Data-  18/06/2013
AO TRIBUTARTA MUNICIPAI, Hora - 10:36:53
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1
—_— -_ . = _ —
Inscricgo : 404.003.0080.000-3 Proprietario : GovERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Endereco :4

Nro : 0 Qda :IND1/7 Lt:3

Complementc Area Terreno -

Bairro : DISTRITOINDUSTRIAL
2.700.00 Area Edificacao :

0,00 VIr M2 Terreno - 500
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: O Gleba: 1,0000
' FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situacio : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel - 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : L 1,0
PONTUACAO EDIFICACAQ

Estrutura : 0 0 Esquadrilha: 0 0 Piso : 0 0 Forro : 0O 0
Inst. Elétrica : 0 O Inst. Sanitéria: 0 0 Rev.Inte.: 0 0 Acab. Inter.: 0 0
Rev. Externo : 0 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos - 0
Requinte : 1,00 Conservagdo: 0 0,00

Vir M? Edificacao : 0,00 Aliquota: 1,50

Tpolmp:VAGO zona - L Frac&o Idea] - 0,0000
V.VT. : 13.500, 00 V.VE. : 0, 00 Taxas : °+37  FUNREBOM U, 00
A LPTU. 0, 00 Total : e1l2,07
R e ———————— — e ——————— S— - v — TeEe S -

| &




PREFEITURA MUNICIPAL D

Ll

BARRA DO GARCAS

. ; Data - 18/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 10:37:04
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - L
Inscricéo : 404.003.0120.000-0 Proprietério . GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Endereco :4 Nro : 0 Qda :IND1/7 Lt :4 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacéo : 0,00 VIr M2 Terreno : 5,00
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: O . Gleba: 1,0000
‘ FATORES DE CORREGAO DO TERRENO
Situacao : 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1:0
PONTUAGAO EDIFICAGAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 0
Inst. Elétrica: O 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: 0 O
Rev. Externo ; 0 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservagéo: 0 0,00
ViIr M? Edificacéo : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpolmp:VAGO Zona: 1L Fracéo Ideal ; 0,0000
V.V.T}.‘__:_H 13.5%00, 00 V.VE. 0,00 Taxas : 2:397  FUNREBOM 0,00
" LPTU. : 0, 00 Total ; 212,07

- — e e — —— e —— — — e -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO "GARCAS

N ) Data - 18/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARTIA MUNICIPAL Hora - 10:37:37
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1
- - ) -
Inscricdo : 404.003.0759.000--2 Proprietario : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Endereco :3 Nro : 0 Qda :IND1/7 Lt:11 Bairro : DISTRITOINDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacéo : 0,00 VIr M2 Terreno : 5,00
Propriedade : 4 ESTADUAL Uso: O _ Gleba: 1,0000
FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
Situacao 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 1 1,0
PONTUAGCAO EDIFICAGCAO
Estrutura : 0 0 Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 0
Inst. Elétrica: 0 0 Inst. Sanitéria: O 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: 0 0
Rev. Externo: O O Acab. Externo: 0 0 Cobertura: O O ~ Total de Pontos : U
Requinte : 1,00  Conservacdo: 0 0,00
Vir M? Edificac&o : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpolmp:VAGO Zona: 1 Fracao Ideal : 0, 0000
A2 13.500,00 V.VE. 0,00 Taxas : 727 FUNREBOM 0,00
LP.TU. : 0, 00 Total : 212,07
e e RGNl S
P A
| | - . @




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SISTEMA DE G

R STAO TRIBUTARIA MUNICIPAL

PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS

Inscricdo: 404.003.0729.000-1

Enderego :3

Complementc

Propriedade: 4 ESTADUAL
£

Situagao : 1
Frente :
Estrutura : 0

Inst. Elétrica: O
Rev. Externo: O
Requinte :

VIr M? Edificacao :

VVT. :

|

e — - ——

1

0

0

0
13.500,00

—— e e ————— e =

Proprietario;: GOVERNO DO ESTADO DE

MATO GROSSO

Data - 18/06/2013
Hora - 102 37:23
Pagina - 1

5,00

1,00

Nro : 0 Qda :IND1/7 Lt 12 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
Area Terreno : 2.700,00 Area Edificag&o : - 0.00 VIr M? Terreno :
Uso: O ) Gleba: 1,0000
FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1
1,00 Solo : 1L Lzl
PONTUAGAO EDIFICACAO
Esquadrilha: O 0 Piso : 0 0 Forro :
Inst. Sanitaria: O 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter. :
Acab. Externo: O O Cobertura: O O Total de Pontos :

1,00 Conservacdo: 0 0,00

0,00 Aliquota :
VNV.E. :

1,350 TpoImp:VAGO Zona: 1 Fracéo Ideal:
0,00 Taxas : 9,37  FUNREBOM
LP.T.U. : 0, 00 Total :

%




ZprA DO B s e " é
ESTADO DE MATO GROSSO
RA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

DA: Comissdo de Avaliacéo
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a v S?, Laudo de Avaliacéo
do imovel localizado sob Lot n° 03, 04, 11, 12 Quadra n° IND1/7 - DISTRITO
INDUSTRIAL com

INscricao cadastral i 404.003.0080.000-3,

404.003.0120.000-0, 404.003.0759.000-2, 404.003.0729.000-1 conforme
solicitado.

i

i

Barra do Garcas-MT, 03 de julho de 2013.
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Parecer n°: 0126/2013

Projeto de Lei n° 074/2013, de 21 de agosto de 2013, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Autoriza a doagdo de lotes a empresa que menciona. ”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n°® 074/2013, de 21 de agosto de 2013, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: “Autoriza a doagdo de lotes a empresa que menciona.”.

02. Fo1 apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da “relevdncia da

implantagdo de mais um empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos,
beneficiando indiretamente toda a populagdo barragarcense”.

03. Ja o projeto autoriza o Executivo a doar ao Senhor Weuler Marcos Ribeiro, o
imovel ali descrito para que, nele o donatario instale uma induastria no ramo de vidros
temperados (Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a destinacdo do imével, sob pena de
reversao (Art. 2°); prevé a inalienabilidade do imoével pelo prazo de 20 anos (art. 3°); e que as
despesas da doa¢do correrdo por conta da donataria (art. 4°).

04. E o relatério.
II - PARECER
0S. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdao da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, ¢ por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir cfcitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra € ndo desrespeitando nenhuma norma a ele

hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM:

Constituicdo Federal

“Art 30 C;_.:;%@E! e aos Munic %t} 138"

= e e e

—_———— — o ——— o — e —— e e m M E]

e e e e ————— ———— L

Rua viaio rosso, “. 617, Centro, - Gar: 78600-
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
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I - legislar sobre assuntos de interesse local:
()"
Lei Organica do Municipio de Barra do Garcas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
Il — suplementar a legislac¢do federal e estadual, no que lhe couber;
()"
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Preteito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, nfio ha invasdo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos . observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do

artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislagdo local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Organica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doacdio pelo alcaide, mediante
autorizagdo da Camara Municipal, desde que, presente a o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens imoveis do Municipio ndo podem ser objeto de doacdo,
nem de utilizacdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Cdmara Municipal, se o beneficidario for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administracéo indireta ou

sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando
presente estiver o interesse publico. (ALTERADA REDACAQO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.).”

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possivel a doacio de
um bem publico a um particular se presente estiver o _interesse piiblico, assim cumpre-nos

salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse
publico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geracdo de emprego e renda em nosso
cidade, isso somado aos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e Comércio e da
Assessoria Juridica da Prefeitura, nos parece suficiente para demonstrar o referido interesse,
vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:

O Municipio pode fazer doagdes de bens moveis ou imoveis desafetados
do uso publico, e comumente o faz para incentivar construcdes e atividades

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2
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particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doacoes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condi¢oes para sua efetivacdo, de prévia

avaliagdo do bem a ser doado e de licitagdo (art. 17, I, “b”, e Il. “a”, da Lei
8.666/1993).

Para doagoes com encargos poder-se-a realizar licitagdo a fim de
escolher o donatario que proponha cumpri-los em melhores condicdes para a
Administra¢do ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse publico devidamente justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual deverd conter, obrigatoriamente, os encargos, o prazo
de seu cumprimento e clausula de reversdo, sob pena de nulidade do ato,

sendo dispensada a licitacdo no caso de interesse publico devidamente
justificado (art. 17, § 4°). (MEIRELLES, 2013, 336").

12. Obsevemos que o doutrinador acima faz mengdo a Lei 8.666/1993 que traz
algumas condig¢des para a alienagdo de bens publicos e que passaremos a analisar a Seguir:

“Art. 17. A alienagcdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a

existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avalia¢do e obedecera as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependerd de autorizagdo legislativa para orgdos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos.
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliacdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redagdo dada pela Medida Proviséria n° 458, de
2009)”

13. Em analise ao artigo acima transcrito, é permitida a doacio, dispensada
avaliacio prévia e licitacdo, quando a mesma for feita em favor de outro 6rgio ou entidade
da administracio pablica, bem como a fundacdes, o que é niio o caso em apreco.

14. Diante do_exposto, cabe efetuar a andlise do interesse publico, o0 que
evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,

cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distin¢éo entre,
“atividade juridica” ¢ “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

* MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sao Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barr-a Grcas — MT, CEP: 7860(;000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 ¢ 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 3
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patrimdnio puablico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui também

salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposicdes.

20. Questdo delicada € a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doag#o para outro 0rgdo ou entidade da
administragfio publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, 1, “b”), todavia, tal restricdo foi
Suspensa - em  razdo de medida liminar concedida nos autos de acgdo direta de

para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminoldgico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes ndo haveri propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitagdo,

A L

porquanto a competi¢cdo em geral ser Inviavel, face a existéncia de um tnico interessado na
obten¢do do imével.

22. A _espécie de doacio a ser_escolhida é o quesito mais iImportante, nio se

r

admitindo a chamada “doacido pura”. isto é feita por espirito de renerosidade. sem
subordinacio a Jualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigencia de

cumprimento de encargo ou obrigacio por parte do favorecido.

23. A Lei n. 8.666/93 ¢ clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doacdo
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento e a cldusula de reversio (art. 17, § 4°), esta Gltima para o caso de cessarem as
razoes que justificaram a dadiva, de sorte que o 1modvel reverterd ao patriménio da pessoa

Juridica doadora, vedada a sua alienacdo pelo beneficiario (art. 17, § 1°).

Licitagdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual méximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a njo

correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra permitindo venda apos 20 anos.

25. Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficiario descumprir as

todas as hipéteses de reversio do bem ¢ preveja a forma de indenizacdo das benfeitorias

Rua l\:lato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 7600—000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
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A ' I, cabendo aos vereadores

28. E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 26 de agosto de 2013.
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APROVADO

M SESSAE Ioroy 13
Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n°® 074/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A  COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI  em epigrato, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

cl\ Sala das Comissoes da Camara Municipal, em JE) de
O

de 2013
F@W BARBOSA

Presiglente

Ver. VAL

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

Y,

Ver. Dr. PAULO SERGIO DA SILVA
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APROVADO

S EM SESSAQ A, 0%y 13
Estado de Mato Grosso \ "

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 074/13 de autorta do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o

PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.
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Camara M

das Comissoes da

Sala
\Oﬁ de 2013.

Ver. AILT ALVES TEIXEIRA

Presidente

' SILVA CORREIA
Membro
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